
Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

1 

 

ATOS DA REITORIA – BOLETIM INTERNO N° 10 DE 31.05.2023 
 

RESOLUÇÕES 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de    
Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelas normas estatutárias e regimentais, em conformidade com os 
Artigos 37 e 207 da Constituição Federal e com o Parágrafo único 
do Art. 15 do Estatuto da UNIRIO; RESOLVE promulgar,                   
ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
(CONSEPE), a seguinte Resolução: 
 
Nº 5.673, de 24.05.23 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Adjunto A, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área de 
Conhecimento/Disciplina História/Teoria e Metodologia da História, 
do Departamento de História, do Centro de Ciências Humanas e 
Sociais (CCH), no qual foram aprovados os candidatos abaixo 
relacionados: 
 

COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

1º Lugar Augusto Bruno de Carvalho Dias 
Leite 

8,1 (oito inteiros e um décimo) 

2º Lugar Gabriel Barroso Vertulli Carneiro 7,4 (sete inteiros e quatro 
décimos) 

3º Lugar Clarissa Mattos Farias 7,0 (sete inteiros) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.002137/2022-70). 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de     
Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelas normas estatutárias e regimentais, em conformidade com os 
Artigos 37 e 207 da Constituição Federal e com o Parágrafo único 
do Art. 15 do Estatuto da UNIRIO; RESOLVE promulgar,                   
ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
(CONSEPE), as seguintes Resoluções: 
 
Nº 5.674, de 25.05.23 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto       
Adjunto A, em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área   
de Conhecimento/Disciplina História/Metodologia do Ensino de 
História, do Departamento de História, do Centro de Ciências 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

2 

 

Humanas e Sociais (CCH), no qual foram aprovadas as candidatas 
abaixo relacionadas: 
 

COLOCAÇÃO CANDIDATAS APROVADAS NOTA FINAL 

1º Lugar Adrianna Cristina Lopes Setemy 
de Santis  

10,0 (dez inteiros) 

2º Lugar Rossana Agostinho Nunes 9,7 (nove inteiros e sete 
décimos) 

3º Lugar Denise Nunes de Sordi 9,5 (nove inteiros e cinco 
décimos) 

4º Lugar Fernanda Nascimento Crespo 9,2 (nove inteiros e dois 
décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.005105/2022-26). 
 
Nº 5.675, de 25.05.23 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto        
Adjunto A, em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área de 
Conhecimento/Disciplina História/História Contemporânea I, 
História Contemporânea II e História do Brasil III, do Departamento 
de História, do Centro de Ciências Humanas e Sociais (CCH), no 
qual foram aprovados os candidatos abaixo relacionados: 

 
COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

1º Lugar Mario Angelo Brandão de Oliveira 
Miranda 

10,0 (dez inteiros) 

2º Lugar Marcio Antonio Lauria de Moraes 
Monteiro 

9,4 (nove inteiros e quatro 
décimos) 

3º Lugar Adrianna Cristina Lopes Setemy de 
Santis 

9,1 (nove inteiros e um 
décimo) 

4º Lugar Thaiz Carvalho Senna 8,2 (oito inteiros e dois 
décimos) 

5º Lugar Julia Souza Cabo 7,8 (sete inteiros e oito 
décimos 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.005107/2022-15). 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro 
(UNIRIO), usando das atribuições que lhe confere o Artigo 21, 
inciso XIV, do Regimento Geral,  e considerando, ainda, o princípio 
da eficiência e da continuidade do serviço público, como 
Presidente dos Conselhos Superiores, RESOLVE:  
 
Nº 5.676, de 31.05.23 – Art. 1º Retificar o inciso III, do art. 4º, do 
Regimento Interno da EdUNIRIO (Resolução nº 5.587,                       



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

3 

 

de 23/08/2022), que trata da criação da Editora da Universidade 
Federal do Estado do Rio de Janeiro (EdUNIRIO), na forma a seguir: 
 
“Art. 4º - A EdUNIRIO tem a seguinte estrutura organizacional: 
inciso III, onde se lê: Divisão Editorial, leia-se: Gerência Editorial”. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. (Processo                
nº 23102.002931/2020-51). 
  
PORTARIAS 
 
Nº 261, de 16.05.23 – Art. 1º Designa IZABEL CRISTINA AUGUSTO 
DE SOUZA FARIA, matrícula SIAPE nº 19***86, como membro 
Titular da Comissão de Ética, com mandato até 16/05/2026.           
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 262, de 17.05.23 – Art. 1º Designa VANESSA DE ALMEIDA 
FERREIRA CORRÊA, SIAPE nº 20***43, docente da Escola de 
Enfermagem, como membro do Comitê de Ética em Pesquisa    
(CEP UNIRIO). Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 263, de 18.05.23 – Art. 1º Disponibiliza a requisição da servidora 
CLÁUDIA ROBERTA BOCCA SANTOS, matrícula SIAPE n° 20***56, 
pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 
Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), para exercício no Ministério     
do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à 
Fome em Brasília-DF. Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário     
é do órgão requisitado. Art. 3º A servidora deverá apresentar-se 
imediatamente ao órgão requisitado ao término da cessão, 
observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14             
de outubro de 2021. Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta 
Portaria caso a servidora não se apresente ao órgão requisitante no 
prazo de trinta dias. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. 
 
Nº 264, de 19.05.23 – Art. 1º Da prosseguimento aos trabalhos 
apuratórios da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar (CPPAD), composta pelos membros BÁRBARA 
CONCEIÇÃO FERREIRA DE CARVALHO, Matrícula SIAPE                
nº 20***12, BÁRBARA CRISTIANE SILVA DE LIMA, SIAPE nº 24***10, 
MARCELO PINHEIRO, Matrícula SIAPE nº 10***75 e ZILMA DAS 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

4 

 

NEVES MOREIRA, Matrícula SIAPE nº 39***2, designada pela 
Portaria GR nº 1.160, de 23/09/2019, para finalização de relatório, 
referente ao Processo nº 23102.000128/2019-49. Art. 2º Fica 
estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação no Boletim Interno, revogadas 
disposições em contrário. 
 
Nº 265, de 19.05.23 – Art. 1º Dispensa RAFAELA DE SOUZA 
RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 193***8, como membro Titular da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), designada pela 
Portaria GR nº 075, de 10 de março de 2022. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data. 
 
Nº 266, de 19.05.23 – Art. 1º Prorroga, por mais 60 (sessenta) dias, a 
Gestão atual da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) 
desta Universidade (Biênio 2021-2023), designada pela Portaria GR 
nº 075, de 10 de março de 2022. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
a partir de 09 de junho de 2023. 
 
Nº 267, de 22.05.23 – Art. 1º Declara vago o cargo de Assistente em 
Administração, pertencente ao quadro de pessoal desta 
Universidade, anteriormente ocupado por VINICIUS DOS SANTOS 
MOURA, matrícula SIAPE nº 22***38, em decorrência de posse em 
cargo público não acumulável, conforme item VIII, do artigo 33, da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. Art. 2º Os efeitos desta 
Portaria retroagem a 29 de março de 2023. (Processo                        
nº 23102.001111/2023-95). 
 
Nº 268, de 23.05.23 – Art. 1º - Altera o Regime de Trabalho da 
Professora do Magistério Superior, lotada no Departamento            
de Biblioteconomia, DAYANNE DA SILVA PRUDÊNCIO, matrícula 
SIAPE nº 13***40, de 40(quarenta) horas com dedicação exclusiva, 
para 40(quarenta) horas semanais, com base no artigo 22, 
parágrafo 1º, da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012; Art. 2º- Os 
efeitos desta Portaria entram em vigor a partir do primeiro dia do 
mês subsequente. (Processo nº 23102.001463/2023-78). 
 
Nº 269, de 23.05.23 – Art. 1º. Acrescenta, para atuação junto ao 
servidor DOMENIO DE SOUZA FARIA SIAPE nº 14***04,   
Engenheiro-Mecânico, os servidores FERNANDO ANTÔNIO 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

5 

 

BARROS FERREIRA, SIAPE n° 16***59 e GIANVICO BONANTE, 
SIAPE n° 18***42, Engenheiros, para desempenho da função de 
fiscais da execução do termo de contrato n° 14/2022, celebrado 
entre a UNIRIO e a empresa EXCEL ELEVADORES LTDA., inscrita 
no CNPJ sob o nº 02.590.254/0001-32; termo esse proveniente        
do pregão eletrônico nº 11/2022, no valor total de R$ 157.130,00 
(cento e cinquenta e sete mil, cento e trinta reais), para contratação 
de serviços continuados, sem dedicação exclusiva de mão de    
obra - Manutenção preventiva e corretiva de elevadores 
eletromecânicos e hidráulicos com fornecimento total de materiais, 
peças, componentes e acessórios, executados nas dependências 
da UNIRIO. Art. 2º. Os servidores desempenharão as seguintes 
funções: 
 

I - Aferição do cumprimento dos resultados previstos para o 
contrato; 

II - Verificação da regularidade das obrigações 
previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como prestação de 
apoio à instrução processual e o encaminhamento da 
documentação pertinente à GECON para a formalização dos 
procedimentos relativos a repactuação, alteração, reequilíbrio, 
prorrogação, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção 
dos contratos, dentre outras, com vista a assegurar o cumprimento 
das cláusulas avençadas e a solução de problemas relativos ao 
objeto; 

III - Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização, 
bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 
encaminhamento da documentação pertinente à GECON para 
formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que 
envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, 
eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre 
outros; 

IV - Recebimento definitivo dos serviços; 
V - Fiscalização dos serviços de forma preventiva, rotineira e 

sistemática; 
VI - Elaboração de relatório registrando as ocorrências sobre 

a prestação dos serviços referentes ao período de sua atuação 
quando do seu desligamento ou afastamento definitivo; 

VII - Fazer-se presente na reunião inicial com a empresa 
prestadora de serviços;  



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

6 

 

VIII - Adoção de providências necessárias ao fiel cumprimento 
das cláusulas contratuais; e 

IX - Enviar, em tempo hábil, as situações que excedam sua 
competência ao superior, para adoção de medidas saneadoras. 
 
Art. 3º. A chefia imediata dos servidores ora designados, ante a 
constatação de descumprimento desta Portaria, deve comunicar o 
fato à autoridade competente, para adoção das medidas cabíveis. 
Art. 4º. Ratifica que os servidores nomeados foram expressamente 
cientificados da indicação estabelecida nesta Portaria, bem como 
de suas respectivas atribuições. Art. 5º. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. Art. 6º. Determina o encaminhamento desta Portaria ao 
setor dos servidores ora nomeados, para conhecimento e demais 
providências. 
 
Nº 270, de 23.05.23 – Art. 1º Dispensa ISABELA COSTA DA SILVA, 
CPF nº ***.549.***-06, SIAPE nº 11**649, ocupante do cargo de 
Arquivista Padrão 405, como Diretora Substituta do Arquivo 
Central. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
Nº 271, de 24.05.23 – Art. 1º Designa PATRICIA MACHADO 
GOULART FRANCA, CPF nº ***.210.***-55, SIAPE nº 16**713, 
ocupante do cargo de Arquivista Padrão 410, como Diretora 
Substituta do Arquivo Central. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a 
partir desta data.  
 
Nº 272, de 24.05.23 – Art. 1º Dispensa CARLOS ALBERTO NUNES 
DA CUNHA, matrícula SIAPE nº 12**746, CPF nº ***.222.***-72, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, na Classe 
de Adjunto nível 04, da Função Gratificada (FG-1) de Titular da 
Chefia do Departamento de Cenografia. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor a partir desta data.  
 
Nº 273, de 24.05.23 – Art. 1º Retifica, em parte, a Portaria GR            
n° 1.227, de 07 de outubro de 2019, nos seguintes termos. Onde se 
lê: “Art. 1° [...] VI – assinar convênios, contratos, acordos, ajustes e 
seus aditamentos de interesse na UNIRIO, bem como nomear 
gestores de contratos; ”, leia-se: “Art. 1° [...] VI – assinar 
convênios, contratos, acordos, ajustes e seus aditamentos de 
interesse na UNIRIO, bem como nomear gestores de contratos, 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

7 

 

sendo-lhe facultada a subdelegação da gestão contratual para 
atendimento ao interesse público; ”. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. 
 
Nº 274, de 25.05.23 – Art. 1º Designa RAFAEL ALONSO PINTO, 
matrícula SIAPE nº 17**377, CPF nº ***.218.***-36, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, na Classe de   
Assistente A nível 02, para exercer a Função Gratificada (FG-1)       
de Titular da Chefia do Departamento de Cenografia. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor a partir da publicação em D.O.U. 
 
Nº 275, de 25.05.23 – Art. 1º Retifica, em parte, a Portaria GR n° 252, 
de 12 de maio de 2023, nos seguintes termos. Onde se                    
lê:  “Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 13 de maio        
de 2023”, leia-se: “Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da 
publicação em D.O.U.”. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data. 
 
Nº 276, de 26.05.23 – Art. 1º Autoriza o afastamento do país com 
ônus limitado do servidor FABIO JOSE KERCHE NUNES, ocupante 
do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 13*****, CPF      
nº ***693.468.-**, no período de 20 a 28 de maio de 2023, incluindo 
trânsito, para participar do evento Latin American Studies 
Association - LASA 2023 em Vancouver, no Canadá. (Processo       
nº 23102.001908/2023-92). 
 
Nº 277, de 26.05.23 – Art. 1º Autoriza o afastamento do país com 
ônus limitado do servidor OMAR LUPI DA ROSA                   
SANTOS, ocupante do cargo de Professor Associado,          
matrícula SIAPE nº 22*****, CPF nº ***290.137.-**, no período de 01     
a 08 de julho de 2023, incluindo trânsito, para participar do      
evento 25th World Congress of Dermatology em Singapura na 
Malásia. (Processo nº 23102.001946/2023-45). 
 
Nº 278, de 26.05.23 – Art. 1º Autoriza o afastamento do país com 
ônus limitado do servidor VANDERLEI VAZELESK                
RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula 
SIAPE nº 20*****, CPF nº ***328.997.-**, no período de 03 a 08           
de julho de 2023, incluindo trânsito, para ministrar aulas em      
curso de Pós-graduação na Universidad Nacional de Jujuy na 
cidade de Jujuy, na Argentina. (Processo nº 23102.001962/2023-38). 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

8 

 

Nº 279, de 26.05.23 – Art. 1º Autoriza o afastamento do país com 
ônus limitado da servidora MARIA DA CONCEIÇÃO FRANCISCA 
PIRES, ocupante do cargo de Professora Associada, matrícula 
SIAPE nº 13*****, CPF nº ***130.594.-**, no período de 04 a 10 de 
junho de 2023, incluindo trânsito, para participar do evento III 
Jornadas Internacionales de Estudios Sociales del Humor y             
lo Cómico, em Buenos Aires, na Argentina. (Processo                      
nº 23102.001824/2023-59). 
 
Nº 280, de 26.05.23 – Art. 1º Autoriza o afastamento do país com 
ônus limitado da servidora CLAUDIA BELTRAO DA                   
ROSA, ocupante do cargo de Professora Titular, matrícula SIAPE   
nº 11*****, CPF nº ***070.067.-**, no período de 02 a 08 de julho        
de 2023, incluindo trânsito, para realizar visita técnica ao Centro de 
Estudos Clássicos e Humanísticos da Universidade de Coimbra, em 
Coimbra, Portugal. (Processo nº 23102.001825/2023-01). 
 
Nº 281, de 29.05.23 – Art. 1º. Designa os servidores RAPHAEL 
MATTOS DA SILVA, matrícula SIAPE n° 22***09 e BRUNO MACEDO 
FERNANDES, matrícula SIAPE n° 23***13, Analistas de Tecnologia 
da Informação, para desempenho da função de fiscais titular e 
substituto, respectivamente, da execução do termo de           
contrato n° 14/2023, celebrado entre a UNIRIO e a empresa REDE 
NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA (RNP), inscrita no CNPJ        
sob o  nº 03.508.097/0001-36; termo esse proveniente da dispensa             
nº 24006/2023, no valor total de R$ 518.993,67 (quinhentos e dezoito 
mil, novecentos e noventa e três reais e sessenta e sete centavos), 
para contratação de serviços continuados, sem dedicação 
exclusiva de mão de obra – telefonia de voz sobre IP (VOIP), com 
fornecimento de software, instalação, suporte, manutenção, 
atualização de versões e prestação de assistência técnica durante 
toda a vigência contratual. Art. 2º. Os servidores desempenharão as 
seguintes funções: 
 

I - Aferição do cumprimento dos resultados previstos para o 
contrato; 

II - Verificação da regularidade das obrigações 
previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como prestação de 
apoio à instrução processual e o encaminhamento da 
documentação pertinente à GECON para a formalização dos 
procedimentos relativos a repactuação, alteração, reequilíbrio, 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

9 

 

prorrogação, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção 
dos contratos, dentre outras, com vista a assegurar o cumprimento 
das cláusulas avençadas e a solução de problemas relativos ao 
objeto; 

III - Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização, 
bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 
encaminhamento da documentação pertinente à GECON para 
formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que 
envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, 
eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre 
outros; 

IV - Recebimento definitivo dos serviços; 
V - Fiscalização dos serviços de forma preventiva, rotineira e 

sistemática; 
VI - Elaboração de relatório registrando as ocorrências sobre 

a prestação dos serviços referentes ao período de sua atuação 
quando do seu desligamento ou afastamento definitivo; 

VII - Fazer-se presente na reunião inicial com a empresa 
prestadora de serviços;  

VIII - Adoção de providências necessárias ao fiel cumprimento 
das cláusulas contratuais; e 

IX - Enviar, em tempo hábil, as situações que excedam sua 
competência ao superior, para adoção de medidas saneadoras. 
 
Art. 3º. A chefia imediata dos servidores ora designados, ante a 
constatação de descumprimento desta Portaria, deve comunicar o 
fato à autoridade competente, para adoção das medidas cabíveis. 
Art. 4º. Ratifica que os servidores nomeados foram expressamente 
cientificados da indicação estabelecida nesta Portaria, bem como 
de suas respectivas atribuições. Art. 5º. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. Art. 6º. Determinar o encaminhamento desta Portaria ao 
setor dos servidores ora nomeados, para conhecimento e demais 
providências. 
 
Nº 282, de 31.05.23 – Art. 1º Prorroga, até o 24/07/2023 (90 dias) 
dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Tomada de Conta 
Especial (TCE), designada pela Portaria GR nº 660, de 22/11/2022, 
publicada no Boletim Interno nº 22, de 30/11/2022. Art. 2º Os    
efeitos desta Portaria retroagem a 24/04/2023. (Processo                  
nº 23102.000497/2008-89). 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

10 

 

Nº 283, de 31.05.23 – Art. 1º Prorroga, até 08/07/2023 (60 dias), o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Tomada de Conta 
Especial (TCE), prorrogada pela Portaria GR nº 169, de 24/03/2023 e 
designada pela Portaria GR nº 627, de 04/11/2022, publicada no 
Boletim Interno nº 01, de 13/01/2023. Art. 2º Os efeitos desta 
Portaria retroagem a 08/05/2023. (Processo nº 23102.000410/2011-
79). 
 
Nº 284, de 31.05.23 – Art. 1º Prorroga, até o dia 19/07/2023 (90 dias), 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Tomada de Conta 
Especial (TCE), prorrogada pela Portaria GR nº 170, de 24/03/2023 e 
designada pela Portaria GR nº 654, de 17/11/2023, publicada no 
Boletim Interno nº 22, de 30/11/2022. Art. 2º Os efeitos desta 
Portaria retroagem a 19/04/2023. (Processo nº 23102.002590/2010-
42). 
 
Nº 285, de 31.05.23 – Art. 1º Designa o servidor RAPHAEL                
DI ANGELO LIMA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n° 14***29, 
Assistente em Administração, para desempenho da função de 
fiscal da execução do termo de contrato n° 13/2023, celebrado   
entre a UNIRIO e JULIANA VETTORAZZO RODRIGUES         
BARROS – leiloeira oficial; termo esse proveniente da     
contratação de serviços de leiloeiro oficial para correto 
desfazimento de diversos bens imóveis considerados inservíveis 
nesta universidade, conforme apresentado no processo                             
n° 230102.000352/2022-36. Art. 2º O servidor desempenhará as 
seguintes funções: 
 

I - Aferição do cumprimento dos resultados previstos para o 
contrato; 

II - Verificação da regularidade das obrigações 
previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como prestação de 
apoio à instrução processual e o encaminhamento da 
documentação pertinente à GECON para a formalização dos 
procedimentos relativos a repactuação, alteração, reequilíbrio, 
prorrogação, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção 
dos contratos, dentre outras, com vista a assegurar o cumprimento 
das cláusulas avençadas e a solução de problemas relativos ao 
objeto; 

III - Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização, 
bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

11 

 

encaminhamento da documentação pertinente à GECON para 
formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que 
envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, 
eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre 
outros; 

IV - Recebimento definitivo dos serviços; 
V - Fiscalização dos serviços de forma preventiva, rotineira e 

sistemática; 
VI - Elaboração de relatório registrando as ocorrências sobre 

a prestação dos serviços referentes ao período de sua atuação 
quando do seu desligamento ou afastamento definitivo; 

VII - Fazer-se presente na reunião inicial com a empresa 
prestadora de serviços;  

VIII - Adoção de providências necessárias ao fiel cumprimento 
das cláusulas contratuais; e 

IX - Enviar, em tempo hábil, as situações que excedam sua 
competência ao superior, para adoção de medidas saneadoras. 

 
Art. 3º A chefia imediata do servidor ora designado, ante a 
constatação de descumprimento desta Portaria, deve comunicar o 
fato à autoridade competente, para adoção das medidas cabíveis. 
Art. 4º Ratifica que o servidor nomeado foi expressamente 
cientificado da indicação estabelecida nesta Portaria, bem como de 
suas respectivas atribuições. Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. Art. 6º. Determina o encaminhamento desta Portaria ao 
setor do servidor ora nomeado, para conhecimento e demais 
providências. 
 
Nº 286, de 31.05.23 – Art. 1º Designa o servidor MARCELO 
CARNEIRO DE LIMA, matrícula SIAPE n° 14***97, Docente, para 
desempenho da função de fiscal técnico do termo de contrato        
n° 17/2022, celebrado entre a UNIRIO e a ESCOLA SUPERIOR DE 
MÚSICA DE KARLSRUHE (HOCHSCHULE FUR MUSIK 
KARLSRUHE/UNIVERSITY OF MUSIC KARLSRUHE (HfMKA); termo 
esse proveniente da cessão temporária sem ônus para a UNIRIO   
de 01 (um) piano de concerto, fabricante Steinway And Sons, 
Modelo Steinway D, nº do Instrumento 559513, no valor de 82.000 
euros. Art. 2º O servidor desempenhará as seguintes funções: 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

12 

 

I - Aferição do cumprimento dos resultados previstos para o 
contrato; 

II - Verificação da regularidade das obrigações 
previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como prestação de 
apoio à instrução processual e o encaminhamento da 
documentação pertinente à GECON para a formalização dos 
procedimentos relativos a repactuação, alteração, reequilíbrio, 
prorrogação, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção 
dos contratos, dentre outras, com vista a assegurar o cumprimento 
das cláusulas avençadas e a solução de problemas relativos ao 
objeto; 

III - Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização, 
bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 
encaminhamento da documentação pertinente à GECON para 
formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que 
envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, 
eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre 
outros; 

IV - Recebimento definitivo dos serviços; 
V - Fiscalização dos serviços de forma preventiva, rotineira e 

sistemática; 
VI - Elaboração de relatório registrando as ocorrências sobre 

a prestação dos serviços referentes ao período de sua atuação 
quando do seu desligamento ou afastamento definitivo; 

VII - Fazer-se presente na reunião inicial com a empresa 
prestadora de serviços;  

VIII - Adoção de providências necessárias ao fiel cumprimento 
das cláusulas contratuais; e 

IX - Enviar, em tempo hábil, as situações que excedam sua 
competência ao superior, para adoção de medidas saneadoras. 

 
Art. 3º A chefia imediata do servidor ora designado, ante a 
constatação de descumprimento desta Portaria, deve comunicar o 
fato à autoridade competente, para adoção das medidas cabíveis. 
Art. 4º Ratifica que o servidor nomeado foi expressamente 
cientificado da indicação estabelecida nesta Portaria, bem como de 
suas respectivas atribuições. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 6º Determina o encaminhamento desta Portaria ao setor do 
servidor ora nomeado, para conhecimento e demais providências. 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

13 

 

Nº 287, de 31.05.23 – Art. 1º Altera o Regime de Trabalho do 
Professor do Magistério Superior, SANDOVAL LAGE DA SILVA 
SOBRINHO, matrícula SIAPE nº 19***41, de 20 (vinte) horas,         
para 40(quarenta) horas semanais, lotado no Departamento de 
Cirurgia Geral e Especializada - DECIGE, com base no artigo 22, 
parágrafo 1º, da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012; Art. 2º Os 
efeitos desta Portaria entram em vigor a partir do primeiro dia do 
mês subsequente. (Processo nº 23102.004901/2022-41). 
 
Nº 288, de 31.05.23 – Art. 1º Disponibiliza a requisição do servidor 
RAFAEL PORTUGAL ROCHA, matrícula SIAPE n° 22***62, 
pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 
Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO, para exercício na Defensoria 
Pública-Geral da União – DPU em Volta Redonda-RJ. Art. 2º O ônus 
pela remuneração ou salário é do órgão requisitado. Art. 3º O 
servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão requisitado 
ao término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto 
nº 10.835, de 14 de outubro de 2021. Art. 4º Torna-se sem efeito o 
disposto nesta Portaria caso o servidor não se apresente ao órgão 
requisitante no prazo de trinta dias. Art. 5º Esta Portaria entra em 
vigor na data da sua publicação. (Processo nº 23102.000880/2023-
76). 
 
Nº 289, de 31.05.23 – Art. 1º Designa CARLOS ANDRÉ BUENO 
KLOJDA, matrícula SIAPE nº 152***4, CÉLIA REGINA DE OLIVEIRA 
GARRITANO, matrícula SIAPE nº 39***8, e RODRIGO PANNO 
BASÍLIO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 43***56, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Sindicância,       
a fim de apurar os fatos constantes no Processo                               
nº 23102.001564/2023-11. Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 
(trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida Comissão. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Interno. 
 
Nº 290, de 31.05.23 – Art. 1º Designa o servidor CARLOS ALBERTO 
VEIGA, matrícula SIAPE n° 39***2, Contador, para desempenho da 
função de fiscal da execução do termo de contrato n° 08/2023, 
celebrado entre a UNIRIO e a empresa CONFEDERAL RIO 
VIGILÂNCIA LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 39.537.063/0001-17; 
termo esse proveniente do pregão eletrônico nº 02/2023, no valor 
total de R$ 9.171.594,64 (nove milhões, cento e setenta e um mil, 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

14 

 

quinhentos e noventa e quatro reais e sessenta e quatro centavos), 
para contratação de serviços continuados de vigilância         
armado-patrimonial, com disponibilização de mão de obra em 
regime de dedicação exclusiva. Art. 2º O servidor desempenhará as 
seguintes funções: 
 

I - Aferição do cumprimento dos resultados previstos para o 
contrato; 

II - Verificação da regularidade das obrigações 
previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como prestação            
de apoio à instrução processual e o encaminhamento da 
documentação pertinente à GECON para a formalização dos 
procedimentos relativos a repactuação, alteração, reequilíbrio, 
prorrogação, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção 
dos contratos, dentre outras, com vista a assegurar o cumprimento 
das cláusulas avençadas e a solução de problemas relativos ao 
objeto; 

III - Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização, 
bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 
encaminhamento da documentação pertinente à GECON para 
formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que 
envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, 
eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre 
outros; 

IV - Recebimento definitivo dos serviços; 
V - Fiscalização dos serviços de forma preventiva, rotineira e 

sistemática; 
VI - Elaboração de relatório registrando as ocorrências sobre 

a prestação dos serviços referentes ao período de sua atuação 
quando do seu desligamento ou afastamento definitivo; 

VII - Fazer-se presente na reunião inicial com a empresa 
prestadora de serviços;  

VIII - Adoção de providências necessárias ao fiel cumprimento 
das cláusulas contratuais; e 

IX - Enviar, em tempo hábil, as situações que excedam sua 
competência ao superior, para adoção de medidas saneadoras. 
 
Art. 3º A chefia imediata do servidor ora designado, ante a 
constatação de descumprimento desta Portaria, deve comunicar o 
fato à autoridade competente, para adoção das medidas cabíveis. 
Art. 4º Ratifica que o servidor nomeado foi expressamente 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

15 

 

cientificado da indicação estabelecida nesta Portaria, bem como de 
suas respectivas atribuições. Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, e seus efeitos retroagem ao período     
de 30 de dezembro de 2022, estendendo-se até 18 de junho de 2023. 
Art. 6º. Determina o encaminhamento desta Portaria ao setor do 
servidor ora nomeado, para conhecimento e demais providências. 
 
Nº 291, de 31.05.23 – Art. 1º Designa o servidor CARLOS ALBERTO 
VEIGA, matrícula SIAPE n° 39***2, Contador, para desempenho da 
função de fiscal da execução do termo de contrato n° 12/2022, 
celebrado entre a UNIRIO e a empresa MITRA ENGENHARIA E 
MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 
73.678.005/0001-41; termo esse proveniente do pregão eletrônico  
nº 010/2022, no valor total de R$ 1.836.847,20 (um milhão, 
oitocentos e trinta e seis mil, oitocentos e quarenta e sete reais e 
vinte centavos), para contratação de serviços continuados de 
manutenção predial preventiva e corretiva, com disponibilização   
de materiais. Art. 2º O servidor desempenhará as seguintes 
funções: 
 

I - Aferição do cumprimento dos resultados previstos para o 
contrato; 

II - Verificação da regularidade das obrigações 
previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como prestação de 
apoio à instrução processual e o encaminhamento da 
documentação pertinente à GECON para a formalização dos 
procedimentos relativos a repactuação, alteração, reequilíbrio, 
prorrogação, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção 
dos contratos, dentre outras, com vista a assegurar o cumprimento 
das cláusulas avençadas e a solução de problemas relativos ao 
objeto; 

III - Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização, 
bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 
encaminhamento da documentação pertinente à GECON para 
formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que 
envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, 
eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre 
outros; 

IV - Recebimento definitivo dos serviços; 
V - Fiscalização dos serviços de forma preventiva, rotineira e 

sistemática; 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

16 

 

VI - Elaboração de relatório registrando as ocorrências sobre 
a prestação dos serviços referentes ao período de sua atuação 
quando do seu desligamento ou afastamento definitivo; 

VII - Fazer-se presente na reunião inicial com a empresa 
prestadora de serviços;  

VIII - Adoção de providências necessárias ao fiel cumprimento 
das cláusulas contratuais; e 

IX - Enviar, em tempo hábil, as situações que excedam sua 
competência ao superior, para adoção de medidas saneadoras. 
 
Art. 3º A chefia imediata do servidor ora designado, ante a 
constatação de descumprimento desta Portaria, deve comunicar o 
fato à autoridade competente, para adoção das medidas cabíveis. 
Art. 4º Ratifica que o servidor nomeado foi expressamente 
cientificado da indicação estabelecida nesta Portaria, bem como de 
suas respectivas atribuições. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, e seus efeitos retroagem ao período de 18 
de julho de 2022, estendendo-se até 18 de junho de 2023.              
Art. 6º Determina o encaminhamento desta Portaria ao setor do 
servidor ora nomeado, para conhecimento e demais providências. 
 
Nº 292, de 31.05.23 – Art. 1º Designa o servidor CARLOS ALBERTO 
VEIGA, matrícula SIAPE n° 39***2, Contador, para desempenho da 
função de fiscal da execução do termo de contrato n° 12/2019, 
celebrado entre a UNIRIO e a empresa LINCE SEGURANÇA 
ELETRÔNICA LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 10.565.981/0001-78; 
termo esse proveniente do pregão eletrônico nº 07/2019, no valor 
total de R$ 5.685.538,44 (cinco milhões, seiscentos e oitenta e cinco 
mil, quinhentos e trinta e oito reais e quarenta e quatro centavos), 
para contratação de serviços continuados de limpeza e 
conservação, das áreas internas e externas dos bens móveis e 
imóveis da UNIRIO. Art. 2º O servidor desempenhará as seguintes 
funções: 
 

I - Aferição do cumprimento dos resultados previstos para o 
contrato; 

II - Verificação da regularidade das obrigações 
previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como prestação de 
apoio à instrução processual e o encaminhamento da 
documentação pertinente à GECON para a formalização dos 
procedimentos relativos a repactuação, alteração, reequilíbrio, 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

17 

 

prorrogação, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção 
dos contratos, dentre outras, com vista a assegurar o cumprimento 
das cláusulas avençadas e a solução de problemas relativos ao 
objeto; 

III - Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização, 
bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 
encaminhamento da documentação pertinente à GECON para 
formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que 
envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, 
eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre 
outros; 

IV - Recebimento definitivo dos serviços; 
V - Fiscalização dos serviços de forma preventiva, rotineira e 

sistemática; 
VI - Elaboração de relatório registrando as ocorrências sobre 

a prestação dos serviços referentes ao período de sua atuação 
quando do seu desligamento ou afastamento definitivo; 

VII - Fazer-se presente na reunião inicial com a empresa 
prestadora de serviços;  

VIII - Adoção de providências necessárias ao fiel cumprimento 
das cláusulas contratuais; e 

IX - Enviar, em tempo hábil, as situações que excedam sua 
competência ao superior, para adoção de medidas saneadoras. 
 
Art. 3º A chefia imediata do servidor ora designado, ante a 
constatação de descumprimento desta Portaria, deve comunicar o 
fato à autoridade competente, para adoção das medidas cabíveis. 
Art. 4º Ratifica que o servidor nomeado foi expressamente 
cientificado da indicação estabelecida nesta Portaria, bem como de 
suas respectivas atribuições. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, e seus efeitos retroagem ao período de 30 
de dezembro de 2021, estendendo-se até 18 de junho de 2023.      
Art. 6º Determina o encaminhamento desta Portaria ao setor do 
servidor ora nomeado, para conhecimento e demais providências. 
 
Nº 293, de 31.05.23 – Art. 1º Designa o servidor CARLOS ALBERTO 
VEIGA, matrícula SIAPE n° 39***2, Contador, para desempenho da 
função de fiscal da execução do termo de contrato n° 03/2020, 
celebrado entre a UNIRIO e a empresa RODOCON CONSTRUÇÕES 
RODOVIÁRIAS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 39.537.063/0001-
17; termo esse proveniente do pregão eletrônico SRP nº 21/2019, no 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

18 

 

valor total de R$ 123.216,80 (cento e vinte e três mil, duzentos e 
dezesseis reais e oitenta centavos), para contratação de serviços 
de coleta, transporte e destinação final de resíduos sólidos e 
entulho gerados pela UNIRIO. Art. 2º. O servidor desempenhará as 
seguintes funções: 
 

I - Aferição do cumprimento dos resultados previstos para o 
contrato; 

II - Verificação da regularidade das obrigações 
previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como prestação            
de apoio à instrução processual e o encaminhamento da 
documentação pertinente à GECON para a formalização dos 
procedimentos relativos a repactuação, alteração, reequilíbrio, 
prorrogação, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção 
dos contratos, dentre outras, com vista a assegurar o cumprimento 
das cláusulas avençadas e a solução de problemas relativos ao 
objeto; 

III - Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização, 
bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 
encaminhamento da documentação pertinente à GECON para 
formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que 
envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, 
eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre 
outros; 

IV - Recebimento definitivo dos serviços; 
V - Fiscalização dos serviços de forma preventiva, rotineira e 

sistemática; 
VI - Elaboração de relatório registrando as ocorrências sobre 

a prestação dos serviços referentes ao período de sua atuação 
quando do seu desligamento ou afastamento definitivo; 

VII - Fazer-se presente na reunião inicial com a empresa 
prestadora de serviços;  

VIII - Adoção de providências necessárias ao fiel cumprimento 
das cláusulas contratuais; e 

IX - Enviar, em tempo hábil, as situações que excedam sua 
competência ao superior, para adoção de medidas saneadoras. 
 
Art. 3º. A chefia imediata do servidor ora designado, ante a 
constatação de descumprimento desta Portaria, deve comunicar o 
fato à autoridade competente, para adoção das medidas cabíveis. 
Art. 4º. Ratifica que o servidor nomeado foi expressamente 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

19 

 

cientificado da indicação estabelecida nesta Portaria, bem como de 
suas respectivas atribuições. Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando a Portaria nº 206,                   
de 19/02/2020, e os efeitos retroagem ao período de 08 de            
abril de 2020, estendendo-se até 18 de junho de 2023.  Art. 6º. 
Determinar o encaminhamento desta Portaria ao setor do servidor 
ora nomeado, para conhecimento e demais providências. 
 
Nº 294, de 31.05.23 –  Art. 1º Designa o servidor CARLOS ALBERTO 
VEIGA, matrícula SIAPE n° 39***2, Contador, para desempenho da 
função de fiscal da execução do termo de contrato n° 19/2022, 
celebrado entre a UNIRIO e a empresa PRIME CONSULTORIA E 
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA., inscrita no CNPJ sob o           
nº 05.340.639/0001-30; termo esse proveniente do pregão  
eletrônico nº 06/2023, no valor total de R$ 418.781,00 (quatrocentos 
e dezoito mil, setecentos e oitenta e um reais), para contratação    
de serviços continuados de fornecimento de combustíveis.          
Art. 2º O servidor desempenhará as seguintes funções: 
 

I - Aferição do cumprimento dos resultados previstos para o 
contrato; 

II - Verificação da regularidade das obrigações 
previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como prestação de 
apoio à instrução processual e o encaminhamento da 
documentação pertinente à GECON para a formalização dos 
procedimentos relativos a repactuação, alteração, reequilíbrio, 
prorrogação, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção 
dos contratos, dentre outras, com vista a assegurar o cumprimento 
das cláusulas avençadas e a solução de problemas relativos ao 
objeto; 

III - Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização, 
bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 
encaminhamento da documentação pertinente à GECON para 
formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que 
envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, 
eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre 
outros; 

IV - Recebimento definitivo dos serviços; 
V - Fiscalização dos serviços de forma preventiva, rotineira e 

sistemática; 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

20 

 

VI - Elaboração de relatório registrando as ocorrências sobre 
a prestação dos serviços referentes ao período de sua atuação 
quando do seu desligamento ou afastamento definitivo; 

VII - Fazer-se presente na reunião inicial com a empresa 
prestadora de serviços;  

VIII - Adoção de providências necessárias ao fiel cumprimento 
das cláusulas contratuais; e 

IX - Enviar, em tempo hábil, as situações que excedam sua 
competência ao superior, para adoção de medidas saneadoras. 
 
Art. 3º A chefia imediata do servidor ora designado, ante a 
constatação de descumprimento desta Portaria, deve comunicar o 
fato à autoridade competente, para adoção das medidas cabíveis. 
Art. 4º Ratifica que o servidor nomeado foi expressamente 
cientificado da indicação estabelecida nesta Portaria, bem como de 
suas respectivas atribuições. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, e seus efeitos retroagem ao período de 20 
de outubro de 2022, estendendo-se até 18 de junho de 2023.         
Art. 6º Determina o encaminhamento desta Portaria ao setor do 
servidor ora nomeado, para conhecimento e demais providências. 
 
Nº 295, de 31.05.23 – Art. 1º Designa o servidor PAULO ROBERTO 
PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 39***1, Diretor de 
Tecnologia da Informação e Comunicação, para desempenho da 
função de fiscal da execução do termo de contrato n° 05/2023, 
celebrado entre a UNIRIO e a empresa SCANSOURCE BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.607.657/0010-26, termo esse proveniente do pregão nº 31/2022, 
no valor total de R$236.499,84 (duzentos e trinta e seis mil, 
quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos), 
para aquisição de software de backup para atendimento das 
demandas da DTIC e de toda UNIRIO. Art. 2º. O servidor 
desempenhará as seguintes funções: 
 

I - Aferição do cumprimento dos resultados previstos para o 
contrato; 

II - Verificação da regularidade das obrigações 
previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como prestação de 
apoio à instrução processual e o encaminhamento da 
documentação pertinente à GECON para a formalização dos 
procedimentos relativos a repactuação, alteração, reequilíbrio, 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

21 

 

prorrogação, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção 
dos contratos, dentre outras, com vista a assegurar o cumprimento 
das cláusulas avençadas e a solução de problemas relativos ao 
objeto; 

III - Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização, 
bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 
encaminhamento da documentação pertinente à GECON para 
formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que 
envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, 
eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre 
outros; 

IV - Recebimento definitivo dos serviços; 
V - Fiscalização dos serviços de forma preventiva, rotineira e 

sistemática; 
VI - Elaboração de relatório registrando as ocorrências sobre 

a prestação dos serviços referentes ao período de sua atuação 
quando do seu desligamento ou afastamento definitivo; 

VII - Fazer-se presente na reunião inicial com a empresa 
prestadora de serviços;  

VIII - Adoção de providências necessárias ao fiel cumprimento 
das cláusulas contratuais; e 

IX - Enviar, em tempo hábil, as situações que excedam sua 
competência ao superior, para adoção de medidas saneadoras. 

 
Art. 3º. A chefia imediata do servidor ora designado, ante a 
constatação de descumprimento desta Portaria, deve comunicar o 
fato à autoridade competente, para adoção das medidas cabíveis. 
Art. 4º. Ratifica que o servidor nomeado foi expressamente 
cientificado da indicação estabelecida nesta Portaria, bem como de 
suas respectivas atribuições. Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. Art. 6º. Determina o encaminhamento desta Portaria ao 
setor do servidor ora nomeado, para conhecimento e demais 
providências. 
 
Nº 296, de 31.05.23 – Art. 1º Designa o titular da Diretoria de 
Tecnologia da Informação e Comunicação, o servidor PAULO 
ROBERTO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 39***1, 
Técnico em Tecnologia da Informação, para desempenho da função 
de fiscal da execução do termo de contrato n° 02/2021, celebrado 
entre a UNIRIO e a empresa SÍNTESE CONSULTORES 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

22 

 

ASSOCIADOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 06.246.013/0001-21; 
termo esse proveniente do pregão eletrônico SRP nº 003/2021, no 
valor total de R$ 655.000,00 (seiscentos e cinquenta e cinco mil 
reais), para contratação de serviços de consultoria em gestão de 
processos e sistemas, utilizando como base a ferramenta de 
Gestão SIE (Sistema de Informações para Ensino), para que seja 
efetuada revisão e adequação dos processos internos 
administrativos e dos serviços relacionados para expansão e 
otimização da utilização dessa ferramenta. Art. 2º O servidor 
desempenhará as seguintes funções: 
 

I - Aferição do cumprimento dos resultados previstos para o 
contrato; 

II - Verificação da regularidade das obrigações 
previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como prestação de 
apoio à instrução processual e o encaminhamento da 
documentação pertinente à GECON para a formalização dos 
procedimentos relativos a repactuação, alteração, reequilíbrio, 
prorrogação, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção 
dos contratos, dentre outras, com vista a assegurar o cumprimento 
das cláusulas avençadas e a solução de problemas relativos ao 
objeto; 

III - Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização, 
bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 
encaminhamento da documentação pertinente à GECON para 
formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que 
envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, 
eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre 
outros; 

IV - Recebimento definitivo dos serviços; 
V - Fiscalização dos serviços de forma preventiva, rotineira e 

sistemática; 
VI - Elaboração de relatório registrando as ocorrências sobre 

a prestação dos serviços referentes ao período de sua atuação 
quando do seu desligamento ou afastamento definitivo; 

VII - Fazer-se presente na reunião inicial com a empresa 
prestadora de serviços;  

VIII - Adoção de providências necessárias ao fiel cumprimento 
das cláusulas contratuais; e 

IX - Enviar, em tempo hábil, as situações que excedam sua 
competência ao superior, para adoção de medidas saneadoras. 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

23 

 

Art. 3º A chefia imediata do servidor ora designado, ante a 
constatação de descumprimento desta Portaria, deve comunicar o 
fato à autoridade competente, para adoção das medidas cabíveis. 
Art. 4º Ratifica que o servidor nomeado foi expressamente 
cientificado da indicação estabelecida nesta Portaria, bem como de 
suas respectivas atribuições. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, e seus efeitos retroagem a 14 de junho      
de 2021, estendendo-se até 18 de junho de 2023. Art. 6º Determina o 
encaminhamento desta Portaria ao setor do servidor ora nomeado, 
para conhecimento e demais providências. 
 
Nº 297, de 31.05.23 – Art. 1º Designa o servidor LUCIANO DA 
ROCHA GERARD, matrícula SIAPE n° 12***35, para desempenho da 
função de fiscal da execução do termo de autorização onerosa        
n° 04/2022, celebrado entre a UNIRIO e a empresa BEM SERVIR 
TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob             
o nº 03.077.654/0001-01; termo esse proveniente do processo            
n° 23102.004481/2012-21, no valor mensal de R$ 5.208,73 (cinco mil, 
duzentos e oito reais e setenta e três centavos), para cessão de 
uso, a título oneroso, de área medindo 178,58 m², situada nas 
dependências do campus da UNIRIO, imóvel de propriedade da 
União, localizado na Avenida Pasteur, 296 - Urca, Rio de         
Janeiro – RJ. Art. 2º O servidor desempenhará as seguintes 
funções: 
 

I - Aferição do cumprimento dos resultados previstos para o 
contrato; 

II - Verificação da regularidade das obrigações 
previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como prestação de 
apoio à instrução processual e o encaminhamento da 
documentação pertinente à GECON para a formalização dos 
procedimentos relativos a repactuação, alteração, reequilíbrio, 
prorrogação, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção 
dos contratos, dentre outras, com vista a assegurar o cumprimento 
das cláusulas avençadas e a solução de problemas relativos ao 
objeto; 

III - Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização, 
bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 
encaminhamento da documentação pertinente à GECON para 
formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que 
envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

24 

 

eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre 
outros; 

IV - Recebimento definitivo dos serviços; 
V - Fiscalização dos serviços de forma preventiva, rotineira e 

sistemática; 
VI - Elaboração de relatório registrando as ocorrências sobre 

a prestação dos serviços referentes ao período de sua atuação 
quando do seu desligamento ou afastamento definitivo; 

VII - Fazer-se presente na reunião inicial com a empresa 
prestadora de serviços;  

VIII - Adoção de providências necessárias ao fiel cumprimento 
das cláusulas contratuais; e 

IX - Enviar, em tempo hábil, as situações que excedam sua 
competência ao superior, para adoção de medidas saneadoras. 

 
Art. 3º A chefia imediata do servidor ora designado, ante a 
constatação de descumprimento desta Portaria, deve comunicar o 
fato à autoridade competente, para adoção das medidas cabíveis. 
Art. 4º Ratifica que o servidor nomeado foi expressamente 
cientificado da indicação estabelecida nesta Portaria, bem como de 
suas respectivas atribuições. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando a Portaria GR nº 227, de 23 de 
maio de 2022. Art. 6º Determina o encaminhamento desta Portaria 
ao setor do servidor ora nomeado, para conhecimento e demais 
providências. 
 
Nº 298, de 31.05.23 – Art. 1º Designa o servidor LUCIANO DA 
ROCHA GERARD, matrícula SIAPE n° 12***35, para desempenho da 
função de fiscal da execução do termo de autorização onerosa       
n° 03/2022, celebrado entre a UNIRIO e a empresa BEM SERVIR 
TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob            
o nº 03.077.654/0001-01; termo esse proveniente do processo          
n° 23102.006551/2019-52, no valor mensal de R$ 5.072,95 (cinco mil 
e setenta e dois reais e noventa e cinco centavos), para cessão de 
uso, a título oneroso, de uma área de 228,28 m², situada nas 
dependências do prédio do Hospital Universitário Gaffree e Guinle 
(HUGG), imóvel de propriedade da União, localizado na Rua Mariz e 
Barros, 775 - Maracanã, Rio de Janeiro – RJ. Art. 2º O servidor 
desempenhará as seguintes funções: 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

25 

 

I - Aferição do cumprimento dos resultados previstos para o 
contrato; 

II - Verificação da regularidade das obrigações 
previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como prestação de 
apoio à instrução processual e o encaminhamento da 
documentação pertinente à GECON para a formalização dos 
procedimentos relativos a repactuação, alteração, reequilíbrio, 
prorrogação, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção 
dos contratos, dentre outras, com vista a assegurar o cumprimento 
das cláusulas avençadas e a solução de problemas relativos ao 
objeto; 

III - Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização, 
bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 
encaminhamento da documentação pertinente à GECON para 
formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que 
envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, 
eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre 
outros; 

IV - Recebimento definitivo dos serviços; 
V - Fiscalização dos serviços de forma preventiva, rotineira e 

sistemática; 
VI - Elaboração de relatório registrando as ocorrências sobre 

a prestação dos serviços referentes ao período de sua atuação 
quando do seu desligamento ou afastamento definitivo; 

VII - Fazer-se presente na reunião inicial com a empresa 
prestadora de serviços;  

VIII - Adoção de providências necessárias ao fiel cumprimento 
das cláusulas contratuais; e 

IX - Enviar, em tempo hábil, as situações que excedam sua 
competência ao superior, para adoção de medidas saneadoras. 
 
Art. 3º A chefia imediata do servidor ora designado, ante a 
constatação de descumprimento desta Portaria, deve comunicar o 
fato à autoridade competente, para adoção das medidas cabíveis. 
Art. 4º Ratifica que o servidor nomeado foi expressamente 
cientificado da indicação estabelecida nesta Portaria, bem como de 
suas respectivas atribuições. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando a Portaria GR nº 227, de 23 de 
maio de 2022. Art. 6º Determina o encaminhamento desta Portaria 
ao setor do servidor ora nomeado, para conhecimento e demais 
providências. 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

26 

 

Nº 299, de 31.05.23 – Art. 1º Designa o servidor CASSIANO FELIPPE 
GONÇALVES DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE n° 15***39, para 
desempenho da função de fiscal da execução do termo de contrato 
n° 05/2021, celebrado entre a UNIRIO e a empresa TEKIS 
TECNOLOGIAS AVANÇADAS LTDA (STELATEK), inscrita no CNPJ 
sob o nº 07.674.744/0001-30; termo esse proveniente da 
inexigibilidade de licitação SIASGnet n° 25034/2021 – UASG 154034, 
no valor anual de R$ 84.671,47 (oitenta e quatro mil, seiscentos e 
setenta e um reais e quarenta e sete centavos), para contratação de 
serviços de licença de uso, suporte e manutenção da Plataforma 
Stela Experta, versão entreprise. Art. 2º O servidor desempenhará 
as seguintes funções: 
 

I - Aferição do cumprimento dos resultados previstos para o 
contrato; 

II - Verificação da regularidade das obrigações 
previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como prestação de 
apoio à instrução processual e o encaminhamento da 
documentação pertinente à GECON para a formalização dos 
procedimentos relativos a repactuação, alteração, reequilíbrio, 
prorrogação, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção 
dos contratos, dentre outras, com vista a assegurar o cumprimento 
das cláusulas avençadas e a solução de problemas relativos ao 
objeto; 

III - Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização, 
bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 
encaminhamento da documentação pertinente à GECON para 
formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que 
envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, 
eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre 
outros; 

IV - Recebimento definitivo dos serviços; 
V - Fiscalização dos serviços de forma preventiva, rotineira e 

sistemática; 
VI - Elaboração de relatório registrando as ocorrências sobre 

a prestação dos serviços referentes ao período de sua atuação 
quando do seu desligamento ou afastamento definitivo; 

VII - Fazer-se presente na reunião inicial com a empresa 
prestadora de serviços;  

VIII - Adoção de providências necessárias ao fiel cumprimento 
das cláusulas contratuais; e 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

27 

 

IX - Enviar, em tempo hábil, as situações que excedam sua 
competência ao superior, para adoção de medidas saneadoras. 
 
Art. 3º A chefia imediata do servidor ora designado, ante a 
constatação de descumprimento desta Portaria, deve comunicar o 
fato à autoridade competente, para adoção das medidas cabíveis. 
Art. 4º Ratifica que o servidor nomeado foi expressamente 
cientificado da indicação estabelecida nesta Portaria, bem como de 
suas respectivas atribuições. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando a Portaria GR nº 322, de 12 de 
julho de 2022.  Art. 6º Determina o encaminhamento desta Portaria 
ao setor do servidor ora nomeado, para conhecimento e demais 
providências. 
 
Nº 300, de 31.05.23 – Art. 1º. Subdelega à titularidade Gerência de 
Controle de Contratos e Convênios (GECON/DAA/PROAD/UNIRIO) a 
atuação e exercício na Gestão de contratos no âmbito da UNIRIO, 
de forma setorial. Art. 2°.  As competências relativas à gestão de 
contratos no âmbito da UNIRIO, são as seguintes: 
 

I - Coordenar as atividades relacionadas à fiscalização 
técnica, administrativa e setorial; 

II - Acompanhar os registros realizados pelos fiscais de 
contrato, sobre as ocorrências relacionadas à execução do 
contrato e às medidas adotadas, e informar à autoridade superior 
aquelas que ultrapassarem a sua competência; 

III - acompanhar a manutenção das condições de habilitação 
do contratado, para fins de empenho de despesa e anotar os 
problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do 
pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais; 

IV - Coordenar a rotina de acompanhamento e de fiscalização 
do contrato, cujo histórico de gerenciamento deverá conter todos 
os registros formais da execução, a exemplo da ordem de serviço, 
do registro de ocorrências, das alterações e das necessidades de 
adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da 
Administração; 

V - Divulgação, na forma de regulamento, de relatório final, 
com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham 
justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas 
para o aprimoramento das atividades da Administração; 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

28 

 

VI - Coordenar a atualização contínua do relatório de riscos 
durante a gestão do contrato, com apoio dos fiscais técnico, 
administrativo e setorial; 

VII - emitir documento comprobatório da avaliação realizada 
pelos fiscais técnico, administrativo e setorial, quanto ao 
cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com 
menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado em 
indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais 
penalidades aplicadas, a constarem do cadastro de atesto de 
cumprimento de obrigações conforme disposto em regulamento; 

VIII – Tomar providências para a formalização de processo 
administrativo de responsabilização para fins de aplicação de 
sanções, a ser conduzido pela comissão de que  
trata o art. 158 da Lei no 14.133, de 2021 ou pelo agente ou pelo 
setor competente para tal, conforme o caso; 

IX – Controlar as garantias de execução contratual; 
X – Operar o sistema Comprasnet - Contratos 4.0 com perfil de 

gestão, no intuito de utilizar plenamente todas as funcionalidades 
que o sistema permite para a gestão contratual; 

XI – Manter em posse, enquanto a execução estiver vigente, 
os processos administrativos referentes aos contratos; 

XII – Conferir em primeira instância os pedidos de reajuste, 
repactuação e revisão de contratos administrativos; e 

XIV – participar, conforme a característica do serviço, da 
elaboração dos estudos técnicos preliminares e da elaboração do 
mapa de risco, bem como da atualização desse último 
conjuntamente com a equipe de fiscalização contratual. 
 
Art. 3º Determina que a Diretoria de Atividades de apoio, na 
comdição de chefia imediata da nomeada Gerência, ante a 
constatação de descumprimento desta Portaria, o comunique à 
autoridade competente, para adoção das medidas cabíveis.          
Art. 4º Endossa que o servidor nomeado foi expressamente 
cientificado da indicação estabelecida nesta Portaria, bem como de 
suas respectivas atribuições. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 6º Determina o encaminhamento desta Portaria ao setor ora 
nomeado, para conhecimento e demais providências. Art. 7º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

29 

 

Nº 301, de 31.05.23 – Art. 1º Designa o servidor CARLOS ALBERTO 
VEIGA, matrícula SIAPE n° 39***2,  para desempenho da função de 
fiscal da execução do termo de contrato n° 13/2019, celebrado entre 
a UNIRIO e a empresa PLATAFORMA TERCEIRIZACAO DE 
SERVICOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 02.738.552/0001-27; 
termo esse proveniente do pregão eletrônico nº 08/2019, no valor 
total de R$902.063,67 (novecentos e dois mil, sessenta e três reais 
e sessenta e sete centavos), para contratação de serviços de 
terceirização de atividades técnicas, administrativas e 
operacionais, vinculadas aos setores de Pesquisa, Ensino, 
Extensão e Desenvolvimento Institucional da UNIRIO. Art. 2º O 
servidor desempenhará as seguintes funções: 
 

I - Aferição do cumprimento dos resultados previstos para o 
contrato; 

II - Verificação da regularidade das obrigações 
previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como prestação de 
apoio à instrução processual e o encaminhamento da 
documentação pertinente à GECON para a formalização dos 
procedimentos relativos a repactuação, alteração, reequilíbrio, 
prorrogação, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção 
dos contratos, dentre outras, com vista a assegurar o cumprimento 
das cláusulas avençadas e a solução de problemas relativos ao 
objeto; 

III - Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização, 
bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 
encaminhamento da documentação pertinente à GECON para 
formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que 
envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, 
eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre 
outros; 

IV - Recebimento definitivo dos serviços; 
V - Fiscalização dos serviços de forma preventiva, rotineira e 

sistemática; 
VI - Elaboração de relatório registrando as ocorrências sobre 

a prestação dos serviços referentes ao período de sua atuação 
quando do seu desligamento ou afastamento definitivo; 

VII - Fazer-se presente na reunião inicial com a empresa 
prestadora de serviços;  

VIII - Adoção de providências necessárias ao fiel cumprimento 
das cláusulas contratuais; e 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

30 

 

IX - Enviar, em tempo hábil, as situações que excedam sua 
competência ao superior, para adoção de medidas saneadoras. 
 
Art. 3º A chefia imediata do servidor ora designado, ante a 
constatação de descumprimento desta Portaria, deve comunicar o 
fato à autoridade competente, para adoção das medidas cabíveis. 
Art. 4º Ratifica que o servidor nomeado foi expressamente 
cientificado da indicação estabelecida nesta Portaria, bem como de 
suas respectivas atribuições. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação e os efeitos da presente retroagem ao 
período de 31 de dezembro de 2022, estendendo-se até 18 de junho 
de 2023. Art. 6º Determina o encaminhamento desta Portaria ao 
setor do servidor ora nomeado, para conhecimento e demais 
providências. 
 
Nº 302, de 31.05.23 – Art. 1º Designa a servidora BÁRBARA 
CRISTINA FARIA DA SILVA, matrícula SIAPE n° 24***32,  para 
desempenho da função de fiscal da execução do termo de contrato 
n° 15/2019, celebrado entre a UNIRIO e a empresa SIMPRESS 
COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ 
sob o nº 07.432.517/0001-07; termo esse proveniente de adesão aos 
itens 03, 04, 05, 06 e 07 do PE SRP n° 12/2028 – UASG 170133 – 
SRRF 8ª RF, no valor mensal de R$ 7.806,77 (sete mil, oitocentos e 
seis reais e setenta e sete centavos), para contratação de serviços 
de outsourcing de impressão. Art. 2º A servidora desempenhará as 
seguintes funções: 
 

I - Aferição do cumprimento dos resultados previstos para o 
contrato; 

II - Verificação da regularidade das obrigações 
previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como prestação de 
apoio à instrução processual e o encaminhamento da 
documentação pertinente à GECON para a formalização dos 
procedimentos relativos a repactuação, alteração, reequilíbrio, 
prorrogação, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção 
dos contratos, dentre outras, com vista a assegurar o cumprimento 
das cláusulas avençadas e a solução de problemas relativos ao 
objeto; 

III - Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização, 
bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 
encaminhamento da documentação pertinente à GECON para 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

31 

 

formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que 
envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, 
eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre 
outros; 

IV - Recebimento definitivo dos serviços; 
V - Fiscalização dos serviços de forma preventiva, rotineira e 

sistemática; 
VI - Elaboração de relatório registrando as ocorrências sobre 

a prestação dos serviços referentes ao período de sua atuação 
quando do seu desligamento ou afastamento definitivo; 

VII - Fazer-se presente na reunião inicial com a empresa 
prestadora de serviços;  

VIII - Adoção de providências necessárias ao fiel cumprimento 
das cláusulas contratuais; e 

IX - Enviar, em tempo hábil, as situações que excedam sua 
competência ao superior, para adoção de medidas saneadoras. 
 
Art. 3º A chefia imediata da servidora ora designada, ante a 
constatação de descumprimento desta Portaria, deve comunicar o 
fato à autoridade competente, para adoção das medidas cabíveis. 
Art. 4º Ratifica que a servidora nomeada foi expressamente 
cientificada da indicação estabelecida nesta Portaria, bem como de 
suas respectivas atribuições. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando a Portaria GR nº 1.326, de 21 de 
outubro de 2019.  Art. 6º Determina o encaminhamento desta 
Portaria ao setor da servidora ora designada, para conhecimento e 
demais providências. 
 

* 
 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E 
INOVAÇÃO 
 
PORTARIAS: 
 
N° 052, de 15.05.23 – Art. 1º Designa os docentes TITULARES: 
RICARDO FELIPE ALVES MOREIRA (Presidente) – SIAPE nº **055**, 
ANDERSON JUNGER TEODORO – CPF nº ***986***-**, CRISTINA 
YOSHIE TAKEITI – CPF nº ***372***-** e FRANCINE ALBERNAZ 
LOBO – SIAPE nº **058** e SUPLENTES: CARLOS             
FERNANDO ARAÚJO LIMA DE OLIVEIRA  – SIAPE nº **558** e 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

32 

 

RENATA GALHARDO BORGUINI – CPF nº ***931***-**  para       
compor a Comissão de Seleção ---- os docentes TITULARES: 
ÉDIRA CASTELLO BRANCO DE ANDRADE GONÇALVES 
(Presidente) – SIAPE nº *985**, SIMONE AUGUSTA RIBAS – SIAPE 
nº **787**, FLÁVIO DE SOUZA NEVES CARDOSO – SIAPE nº **938** 
e SUPLENTE: JULIANA FURTADO DIAS – SIAPE nº **971** para 
compor a Comissão de Recurso do Programa de Pós-Graduação 
em Alimentos e Nutrição, concernente ao Concurso de Seleção 
Discente - Turma 2023, desta Universidade. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno da 
UNIRIO.  
 
N° 053, de 17.05.23 – Art. 1º Institui o Conselho Técnico-Científico 
de Projetos da PROPGPI. 
 

Parágrafo único. O objetivo deste conselho é viabilizar a 
execução, pela PROPGPI, de convênios, contratos, acordos de 
cooperação e demais instrumentos congêneres firmados entre        
a UNIRIO e suas respectivas fundações de apoio, com ou sem a 
participação de outras instituições, públicas ou privadas, nacionais 
ou internacionais e verificar a adequação dela aos requisitos da 
Resolução 4792 de 11/04/17 e IN PROPGPI nº 01. 

 
Art. 2º O Conselho deverá ser composto por representantes – titular 
e suplente – das unidades a relacionadas: 
 

a) 1 (um) representante indicado pela Pró-Reitoria de               
Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação; 

b) 1 (um) representante indicado pela Câmara de Pesquisa da 
Diretoria de Pesquisa; 

c) 1 (um) representante indicado pela Câmara de Pós-Graduação 
da Diretoria de Pós-Graduação; 

d) 1 (um) representante indicado pela Câmara Inovação da 
Diretoria de Inovação Tecnológica, Social e Cultural; 

e) 1 (um) representante consultivo ad hoc indicado pelas 
Diretorias da PROPGPI nas áreas do assunto de cada projeto. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em 
boletim interno. 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

33 

 

N° 054, de 18.05.23 – Art. 1º Designa os docentes TITULARES: 
CARLOS EDUARDO BRANDÃO MELLO (Presidente) – SIAPE           
nº **851*, ALESSANDRA MENDONÇA DE ALMEIDA                 
MACIEL – SIAPE **222** e MARCIA LYRIO SINDORF – SIAPE            
nº **387** para compor a Comissão de Seleção ---- a docente 
TITULAR CIBELE FRANZ FONSECA – SIAPE **219** para 
representar a Comissão de Recurso do Curso de Pós-Graduação 
em Gastroenterologia, concernente ao Concurso de Seleção 
Discente - Turma 2023, desta Universidade. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno da 
UNIRIO.  
 
N° 055, de 19.05.23 – Art. 1º Designa LIGIA MARTHA COIMBRA DA 
COSTA COELHO, como participante do Programa Especial             
de Participação de Professores Aposentados em Atividades de 
Pesquisa e Pós-Graduação – PROPAP, no período 2023 a 2025, 
conforme processo n° 23102.005106/2022-71. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de publicação no Boletim Interno da        
UNIRIO. 
 
N° 056, de 23.05.23 – Art. 1º Designa os docentes            
TITULARES: ROSSANO KEPLER ALVIM FIORELLI            
(presidente) – SIAPE nº **988**, AGOSTINHO MANUEL DA SILVA 
ASCENÇÃO – SIAPE    nº **980**,  FERNANDA CAMPOS                 
DA SILVA  – SIAPE nº **594**, MARIA RIBEIRO SANTOS             
MORARD – SIAPE nº *278** E PEDRO EDER PORTARI               
FILHO  – SIAPE nº **85** SUPLENTES: FERNANDO ATHAYDE 
VELOSO MADUREIRA – SIAPE nº **296**, MAX ROGÉRIO FREITAS 
RAMOS  – SIAPE nº **997** e STÊNIO KARLOS ALVIM          
FIORELLI – SIAPE nº **343** para compor a comissão de       
seleção ---- os docentes TITULARES: JOSÉ FERNANDO GUEDES 
CORRÊA (presidente) – SIAPE nº **81**, ANDRÉ GUILHERME 
LAGRECA DA COSTA CAVALCANTI – SIAPE nº **295** e MARCOS 
ANDRÉ DE SARVAT – SIAPE nº **466** para compor a comissão de 
recursos do Programa de Pós-Graduação em Medicina, 
concernente ao Concurso de Seleção Discente - Turma 2023, desta 
Universidade. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno da UNIRIO.  
 
N° 057, de 23.05.23 – Art. 1º Designa os docentes TITULARES: 
CLÁUDIA RODRIGUES (presidente) – SIAPE nº **990**, CARLO 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

34 

 

MAURIZIO ROMANI – SIAPE nº **794**,  HELOISA MEIRELES 
GESTEIRA  – CPF nº ***741***– ** e SUPLENTE: MOEMA DE 
REZENDE VERGARA – CPF nº ***495***– **  para compor                   
a comissão de seleção do curso de mestrado ---- os              
docentes TITULARES: RODRIGO TURIN (presidente) – SIAPE          
nº **547**, THIAGO DO NASCIMENTO KRAUSE – SIAPE nº **601** , 
PEDRO EDUARDO MESQUITA DE MONTEIRO MARINHO – CPF        
nº ***673***– ** e SUPLENTES: MIRIAM CABRAL                       
COSER – SIAPE nº **536** e MARCOS GUIMARÃES            
SANCHES – SIAPE nº *987** para compor a comissão de seleção     
do curso de doutorado ---- os docentes TITULARES: MÁRCIA 
REGINA ROMEIRO CHUVA (presidente) – SIAPE nº *236**, 
MARIANA DE AGUIAR FERREIRA MUAZE – SIAPE nº **992** e 
VANDERLEI VAZELESK RIBEIRO – SIAPE nº **488** para compor a 
Comissão de Recursos do Programa de Pós-Graduação em 
História, concernente ao Concurso de Seleção Discente - Turma 
2024, desta Universidade. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação no Boletim Interno da UNIRIO.  
 
N° 058, de 23.05.23 – Art. 1º Designa os docentes TITULARES: 
Tadeu Moreira de Classe (presidente) – SIAPE nº **486**, GLEISON 
DOS SANTOS SOUZA – SIAPE nº **262**,  BRUNA DIIR 
GONÇALVES DA SILVA  – SIAPE nº **271**, SUPLENTE: CARLOS 
ALBERTO VIEIRA CAMPOS – SIAPE nº **940**, para compor a 
comissão de seleção ---- os docentes TITULARES: SEAN 
WOLFGAND MATSUI SIQUEIRA (presidente) – SIAPE nº **486**, 
LAURA DE OLIVEIRA FERNANDES MORAES – SIAPE nº **314**, 
PAULO SÉRGIO MEDEIROS – SIAPE nº **644**, SUPLENTE: 
SIMONE BACELLAR LEAL FERREIRA – SIAPE nº **653**, para 
compor a comissão de recursos do Programa de Pós-Graduação 
em Informática, concernente ao Concurso de Seleção           
Discente 2023, desta Universidade. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no Boletim Interno da UNIRIO.  
 

* 
 

Publicam-se em anexo 
 

 Instruções Normativas PROPGPI N°S 02 a 07/2023. 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

35 

 

 Despachos/DAB/2023 – Concessão do Abono de Permanência 
aos servidores MANOEL ANTÔNIO CARDOSO e JERFFERSON 
SEVERINO MAIA. 

 

 Instruções Normativas PROAD Nºs 01 e 02 /2023.  



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

36 

 

  
 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

37 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

38 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

39 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

40 

 

 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

41 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

42 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

43 

 

 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

44 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

45 

 

 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

46 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

47 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

48 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

49 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

50 

 

 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

51 

 

 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

52 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

53 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

54 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

55 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

56 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

57 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

58 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

59 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

60 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

61 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

62 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

63 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

64 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

65 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

66 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 10, de 31 de maio de 2023. 
 

67 

 

 


